**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis  
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

**Marchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

Lectio 10. tripartita. De Evangelio Dominicæ VI. post Epiphaniam. simile est regnum grano sinapis, quod minimum est omnibus seminibus. Prima pars docet, cur Christus tot parabolas proposuerit de ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

**Apostolorum p̄b̄ ad Iōann̄os.** Et mercede mea mecum est reddere unicuique iuxta opera sua. Usque in finem facili tam zizania quam frumenta crescunt, usque ad messem, usque ad fal-  
cem sed illa ad maiorem damnationem, haec ad  
majorem gloriam crescere permittuntur. Crescite  
igitur, o pessima zizania, & fructificate in malum,  
hoc sicut agri Dominus, sed ejus falcam attendite,  
attendite & ignem. Crescite, O superbi per ambi-  
tionem, praeumptionem, crudelitatem contem-  
plum, inobedientiam, gloriationem in malis; sed  
quantamlibet altitudinem etiam exultentem se  
contra Deum fortius fueritis, demeter vos, & flam-  
mus acrioribus succendit. Crescite, & fructum ver-  
strum producite in altum & latum, O terreni & ci-  
pudi, multiplicite divitias per fias & nefas, per fra-  
udes & iniustias, per mendacia & perjuria, extirpite  
domos vestras in sublimine per oppressionem &  
fanguinem pauperum. Sed ecce Falā volans mox  
confluet vos, & omnes opes vestras a favillam  
rediget, eritisque paleae instar & stipulae eae ignis.  
Crescite, florete, diffundite in luxurias, O carnales &  
mundani, pietatem & castitatem suffocate, pro-  
culate: Lutare, o juvenes in adolescence tua, &  
ambulare in via cordu tui, & in iniuria censorum tuo-  
rum. Ecce quod pro omnibus haud aduersus te Deus  
in iudicium inquit, Crescite, & in malum fructifi-  
cate, O vindicativi & invidi, fructum malitiae ve-  
stre at matutinacem perdite, impletum menfuram  
verstram, venient tandem menses, venient flam-  
me ulrices, & divina iustitia, qua nunc vos finit o-  
mnem pervergam explexa voluntatem, converte-  
tur in iudicium vobis acerbissimum, quia non nisi  
fructum amarum protulisti, & triticum suffoca-  
stis. Eheu, o impii! Illi menses veluti erunt, &  
in ignem vos iniecisti, qui prius erant fauores,  
cuidos, intercessores, ut ab igne vos eruerent,  
Angeli sc̄. qui vos custodiabant & amabant, & or-  
atione adjuvabant, consiliisque suis ad bonum  
fructum hortabantur. Nihil eis tunc crudelius, ni-  
hil amarus vobis videbitur, cum omnia exierint  
compunctionis vicerā ad plectandam ingratitudi-  
nem vestram. Et hoc vobis acerbum planē erit,  
quod in fasciculos oporteat vos ad combufo-  
nem colligari, hoc est, pares paribus sociari, ad pos-  
tū incrementum; in quos similis culpa inqui-  
nat, par etiam poena confringat, dum superbi  
cum superbis, luxuriosi cum luxuriosi, fallaces  
cum fallacibus invidi cum invidi, quia in fascicu-  
los colligati ardebut; non iam societate la-  
tantes, sed cruciatu augmentum inde sen-  
tientes.

**Apostolorum p̄b̄ ad ephesios.** Crescite & vos, O pii, instar frumenti eleīi,  
quod a coelitis agricola in agro suo seminavit. Cres-  
cite per mortificationem membrorum & passio-  
neos, 12. num super terram. Nisi grānum frumenti mortuum  
fuerit nullum fructum afferit, nec crescit. Crescite  
per ventos, frigora, nubes, pruinas, nives, per plu-  
rias & calores, per adversitatem, & prospera: sic ut e-  
cum per gelu & nives summiore fugit uiuēcum ta-

dicem, ut postmodum crescat altius & excendus  
sit & vos aduersis variis probati altius figite radi-  
cem, non deorum, sed sursum tanquam in Deo ra-  
dicati & fundati. Crescite, & fructificate in omni o-  
perē bono, licet agatis inter zizania vos suffocare  
nitentia, inerim probos interium vestrum spiran-  
tes. Fructificate non fructum carnis & peccati, sed  
fructus spiritus & gratiae: Fructus autem spiritus  
sunt, Charitas, Gaudium, Pax, Patientia, Benigni-  
tas, Bonitas, Longanimitas, Manifesterudo, Fides, Mo-  
destia, Continentia, Caſtas. Crescite igitur in fide,  
crescite in charitate, crescite in puritate & castitate,  
crescite in patientia & mansuetudine, usque ad ma-  
turationem melioris, quando vos menses colligent  
Angeli, & tanquam manipulos electos in celeste  
horreum transferent, ubi a pluvias & tempeſtati-  
bus, a nive & frigore fecundis, & in paneum pre-  
tiosum mensa Domini servietis.

**Zach. 5.** al. 14. Et interim, O Sator coeleſtis, qui in agro cordis  
nos, agro tuo, agro languinis tui, feminare  
dignaris semen optimum gratiae tue superne (per  
tot inspiraciones sanitas, per tot monita & confilia  
interni & externi verbū, per tot Sacra-  
menta, torque æternæ salutis media) rogamus & obſer-  
mas, ut semen illud irrigare, facundare, custodire  
etiam digneris, nosque vigilis reddere, ne nobis  
dormientibus inimicus & malignus fator sua fu-  
feremus, & exinguat. Et quia non eſt voluntatis tuæ  
mors impia, sed magis ut convertatur & vivat, fac  
ut quinodo zizana sunt, improbi feliciter inter  
bonos frumentum sicut relata pravitate & immu-  
nitas moribus: ut enim veneris menses tui, non  
fiant eis æterni ignis, sed tua benignitate reacen-  
tentur inter manipulos horreum tui coeleſtis: Sie-  
que animarorum cuiuslibet apud te in fasciculo vi-  
centium.

**DOMINICA VI. POST EPIPH.** LECT. IO  
Simile est regnum granum simapia. Matth. 13. triparti-  
ta.

**C**haetus Dominus de regno Dei loquens, fecit PARS I.  
quenter turbis similitudines & parabolās à  
rebus cōmuniib⁹ & familiarib⁹ defūmptas pro-  
ponebat, ut ex his que animas noſas, iungat ad in-  
cūrto parabolās que non noſi: Et auctoritatem visibilium, ead in  
visibilia rapiat. Quia ergo termo eius non solum  
regno co-  
dicit, sed & indicat convenienter debebat, non fo-  
lum divinis, sed & pauperibus profuturus erat;  
non de rebus coelestibus & occultis profutus, sed hom. 12.  
de his que quotidiano uito omnibus nota sunt de-  
sumitur. Hinc comparat regnum celorum modo  
in E-  
sther auro abscondito in agro, quem qui inuenit horum  
abcondit, & praeterea illius vadit. Et emit agnum Matth. 13.  
illum. Sciant divites quid sit thesaurus, sciant &  
pauperes, sciant pauperes quid sit fodere in a-  
gro, non ignorant ipsorum divites, quid vero sit  
agnum emere norint omnes. Iterum simile dicit  
Na 2 regnum

regnum celorum *hominis querenti b: nas margari-*  
*ta, qui inventa una pretiosa, dedit omnia sua, &*  
*comparavit eam.* His duabus parabolis attentione  
*sibi vult excitare negotiatorum, quorum maximum*  
*est in orbe numerus, & ad meliorem negotiatio-*  
*nem eos accenderet.* Iterum dicit eis *simile agen-*  
*misa in mari, & educent bonos pices & malos,*  
*sedhos in via electa congregandos, illos ejicien-*  
*dos.* Sic cibo communis piscium omnes invitati  
*sunt non deprobris, sed de electis illis piscibus qui*  
*servient mena Domini, & quia tunc Christus circa*  
*mare discesserat, pescatores ipso hac similitudine*  
*familiariter cupit instruere, & ad aliora intelligenda*  
*manuducere.* Item regnum celorum simile di-

*Matt. 22, cir homini Regi qui fecit nuptias filio suo, & per ser-*  
*vos suos vocavit multos.* Sic nobiles ha*si familiatu-*  
*dine attentos seddit, simul & eorum famulos, & ad*  
*mysteria regni vestiganda, vel intelligenda eos*  
*exauit: ac postmodum infinitans etiam caecos,*  
*claudos, debiles & infirmos vocari ad illas nuptias,*  
*egenos exstumulat ad illius regni cogitationem.*

*Matt. 25, Iterum dicit simile regnum celorum ducum virginibus*,  
*qua Sponto & Sponse cum lampadibus ob-*  
*viari eunt, ut omnes quidem, sed maxime adolescenti-*  
*centulas, que choreis & nuptiis delictantur, ad*  
*nuptias coelentes, & confortorū. Eterni Sponsi in-*  
*vitent. Iterum, ut in hoc Evangelio refertur, simile*  
*dicit regnum celorum grano finapis, quod homo*  
*seminat in agro suo, & fermento, quod mulier in*  
*farina sua abcondit, ut panis sapidus efficiatur.* Quae quidem parabole dia in omnium sunt do-

*Utinam propositæ, sed tamen ad eas percipiendas*  
*maxime vult, ut aures ergani Patres & Matres fa-*  
*millas sequi utrumque sexum cupit erendire, ab*  
*eorum officiis ducta similitudine. Cum itaque o-*  
*mnibus regnum celorum evangelizaret, & ad il-*  
*lud convocaret personas cuiuslibet conditionis*  
*aut sexus, propter de illis differens similitudines*  
*varias, propofuit a variis hominum officiis di-*  
*ductas, ab emptoribus & negotiatoribus, à pescato-*  
*ribus & agricultoris, à Rege & nobilibus, à Iposo-*  
*vir fori, & Virginitatis, aviris & mulieribus. Nec sine my-*  
*sterio est, quod Christus levata proprietate virum*  
*dicit in agro granum feminale, mulieren dicit*  
*domi fermentum & farinam præparasse, indicat enim specialiter utriusque sexus officium: quia*

*viri effloris cum sevis laborare, & familiæ provi-*  
*dere mulieris est domi cum ancillæ necessariis in-*  
*vigilare, ut fiducie omnia adhuc inserventur, siveque*  
*ad iutorio esse viro in domestica gubernatione, utc*  
*proles domi alete. Hoc notavit hic S. Chrysostomus, fer.*  
*99. & expressi his verbis: Vir in agro finapa ar-*  
*borem fecit, mulier fermentum procurat, & panes*  
*præparat alimone: quia virum fori expectat labor,*

*Eyal 27. iuxta mulierem domestica cura constringit. Propte-*  
*re adiicitur: Vxor tua sicrua abundans in lateri-*  
*bus domus tuis, scit uox illæ olivarum in cir-*  
*cuitu mensueta. Quasi diceretur Uxortu non fo-*  
*ris, yagatur, nec omnia circuit, sed quiete domum.*

incolens in hæribus domus fructificat; prolixi-  
*ibi curam habet, ut alat & erudit, ibidem laborat,*  
*net, vel aliud quidpiam operis agit domestica & gu-*  
*bernationi proficuum. Propterea etiam de muliere*  
*strenua, dicitur. Consideravite semitas domus sua & Prov. 31.  
*panem otio non comedit. Comedit in auctor viris sui.*  
*Quid est, considerat semitas domus sua?* Idem  
*ac si diceret: Infelix diligenter & vigil oculo flau-*  
*sum familie, domesticæ omnia negotia, & dome-*  
*sticorum omnium occupationes & opera; omni-*  
*busque illis non solùm verbo, sed etiam ad omnia*  
*præbat sedulitate & exemplo. Hoc mulieris munus est: Vir autem ei foris versari, non in tabernis & symposium, sed in agri ad calendum eos, vel in*  
*negotio publicis, vel in privatis ad provisio-*  
*nem eorum, quæ necessaria sunt private fa-*  
*milia. Unde de quadam dicitur: Saculum pe-*  
*cunia tulit secum, in sumptum scilicet peregrinatio-*Prov. 7.*  
*nis longinquæ, & ad coemendam necessaria. In die*  
*plena luna reverberata est, hoc est, post multi-*  
*mos dies, & cum lucis, quia antiqui Gentiles*  
*plenan lunam obserabant, tamquam symbolum*  
*felicitatis in quibundam negotiis gerendis. Sollicitus*  
*erat vir ille pro familia, longinquas etiam obies*  
*provincias intermixtus, mulier non valens domi con-*  
*fistere, unde forsitan in plateis vagabatur, quietis*  
*impatiens ad mariti absentes, hi non etiam alienos allectans. Utinam & hoc quandoque inter*  
*Christianos non contingere! Utinam vir suo mu-*  
*neri, tum erga Deum, tum erga familiam sedulo*  
*satiferaret! Utinam mulier erga virum, erga proles,*  
*erga domesticam gubernationem, erga divinas*  
*non deficeret! Utinam vir ovem sibi commissam*  
*non perdat! Utinam mulier dragmannam suam non*  
*amittere, vel amissum studio per vigili recuperet,*  
*hoc est animam sibi à Domino creditam. Utinam*  
*vir diligenter colat agrum cordis sui, in eo*  
*que serat granum finapis, granum fidei ardantis!*  
*Utinam mulier sibi sedulo præparet panem vite,*  
*cum fermento gratiae, & charitatis igne, ut & fa-*  
*miliam alere possit in vitam eternam. Sed ad ex-*  
*plicationem parabolæ specialem descendamus;*  
*sunt enim parabolæ sacra quadam velamina, qua-*  
*velant non explicata, explicata vero divinas ac spi-*  
*ritualites res nois apertum, & illarum memoriam,*  
*ac amorem nobis firmius figurant.***

**R**egnum celorum à Christo vocatur sic Ec-  
*clesia, in praesenti tempore in terris agens:*  
*nam ea quæ in celis est, non amplius creditur, ut*  
*granum feminatum, sed omne incrementum, & o-*  
*mnenum suum per se ipsum habet. Vocatur autem*  
*Ecclesia regnum celorum, quia in illa a Christo*  
*regnat & Deus, per fidem, spem, charitatem, gra-*  
*tiam, & alia ecclesiæ dona: item, quia eius origo*  
*de celo est, ecclælibusque legibus gubernatur, &*  
*ad celum ipsa jugiter tendit. Sic & in aliis multis*  
*parabolis manifestum est, de Ecclesia praesenti sub-*  
*nomine Regni celorum agi; ut cum assimilatur*  
*PARS III.*  
*Cur Ec-*  
*clesia.*  
*Regnum*  
*celorum*  
*& granu-*  
*li finapi*  
*dicatur,*  
*page-*

**E**ccl<sup>a</sup> bonos & malos pisces congregari, aut de-  
cim virgibus, quatuor quinque erant fatus,  
aut conviso nuptiali, ubi reputar non habens  
vellem nuptialem. Manifestum enim est, quod Re-  
gnum aeternum reproborum nullus ingreditur,  
sed in Ecclesia praesenti adiuc bona cum misericordia  
converuantur. Hoc est ergo Regnum de quo Lucas  
13. **R**egnum Desistere voseſſ. Hoc cum diceret Domi-  
nus, respondebat ad interrogacionem Phari-  
ſaeorum, qui dicebant quasi irrisoriſ: **Q**uando ve-  
ni regnum Dei, quod tuquodam frequenter praedi-  
cas & polliceris? ubi est regnum illud?, de quo di-  
cisti. **A**priſ: in quaevias regnum dei! Expectabam illi  
magis frequentiam quandam, fatum, & gloriaſ cu-  
ſudam regni sublunari, quo subfigeretur a Messia  
regnum Romanorum, & in libertatem ipsi ven-  
diciarentur, tamquam filii eigni & Regis Poten-  
tissimi. Sed respondebat Christus regnum a se pro-  
missum non venire cum observatione, five cum  
pompa exteriori, quinimum iam venisse & esse in-  
tra prios. Quia scilicet Ecclesia eius in qua regna-  
bat, & fideles in ipsum credentes cum Apostolis  
& dicipulis iam Jeroflym intra ipsiusmodum con-  
verabantur. Sed quia pauci adiuc erant numero,  
& partim ignoti, exiguumque initium cerneba-  
tur Ecclesia & regni eius: idco hic comparat il-  
lud grano illapis, quod minimum est, & tamen  
ita creſcit, ut volvatur in ramis eius fabient. Ita-  
que ob varias conditions Ecclesia Christi, five fi-  
des eius, aut praedicatione Verbi divini a Christo &  
Apostolis primum promanan, grano sinapis com-  
paratur.

Bruno. Parvitas grani istius: Ecclesie humilitatem designat. Hac ab initio humili, vilis, & abjecta fuit quam granum parvum & despectum, & vili gloria originem habens conciliacionem obnoxium. Sed sicut granum minimum quantitate, magnum est virtute, in frumento velarborum excrescens: Sic Ecclesie, tamen voluit Deus viibus ab exordiis dulcari & excrescere, grandi ei virtute exultis infinita, quam radicem continet humiliam. Ob hanc rationem existimat Ven. Beda. Dominum dicere dilecti suis: Nolite timere puluis gressus vestrum, inquit, regem electorum, sed vos comparatores meos non sumus in reprobatione, vel potius ab humiliitate vestra cum nominari quis videntes Ecclesiam quantumlibet numerorum sitem dilatarunt, tamen agnoscam ad finem facilius humiliatae sunt crescentes. Quod pro simus regum humilitate pervenire. In hoc vero excellit Dei et paternae & superna, quod exibilis & humiliatis initio gloriosa & magnifica educere solita sit optima magna ethi in parvis & in omnibus admirabilis. Si consideres primam opus creationis, admirabilem istam machinam eduxisse repentes non solum est minima, sed plane eximio, sed & ipsam voluntaria in minimo, hoc est, in centro terra, quod est quoddam punctum. Si consideres opus secundum redemptoris, esse iterum fundatum in minimo, id est in nihil,

A. 17.

je placuerit Deo per stultitiam predicationis saluos facientes credentes. Non, solum praedicatione mysterii crucis, sed & mysterii Eucharistie, viliis & stulta videbatur Gentilibus. Quid enim futius, quam discreta Christianos manducare Deum iunxit, aut sub nimis albicans panis species Deum & hominem contineat cuncta tota & divinitate, & tota humanitate corpore? At hec & sapientes & mundani irridebant, & doctrinam istam ut villem proculabant. Item per modicum aquae in baptismo, & per modicum olei in Confirmatione, vel Extrema unctione: divina dona dari, & cineres dispersos cadaverum in resurrectione iterum animari, quis credet? Idecum id proponeret Apostolus. Paulus deinde, & vocatur semper verbi, quasi verba fine intellectu multiplicans.

2. Ultorius doctrina. Evangelica viliis vilia est: & abjecta in suis iniiciis, non solum ex parte corporum que credenda proponebant, sed etiam ex illorum parte qui ea proponerent. Qui enim illis? Utique ignobiles, pescatores, & rerum factores, ut Petrus, Joannes, Gabcus, telonarij, ut Matthaeus, & phelices & scena factores artis, ut Paulus. Rudes ha erant, & exinde viles, ac inclinores & ex parte manuum viventes, ut mendaci sue: peccinia hue illuc circumeuantes; ideo tanquam purgamenta & feces, tanquam per personata, a. 1. Cor. 15 multis spenbarunt & sic grauam finapsis quod

seminabant, concubabatur, & ludibrio habebatur.

**L.Cor.1.** 3. Similiter visa est vilis doctrina Evangelica; & fides, ex parte illorum qui Apostolos fecerat primi Christiani & fideles dicitur sunt: erant enim etiam hi ignobiles, & non plurimum de communis fidei plebis. Unde Apostolus: *Videte vocacionem vestram fratres, non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae sunt sapientia vestra, electi Deus ut confundatis sapientes, & infirmi mundi electi Deus, ut confundatis fortia, ignorantes & contemptibilis; & ea que non sunt uero ea que sunt, defuerit.* Ideo tamquam mancipia quedam Christiani isti spernabantur. *An non te pudes, inquit Quintianus Iudex B. Agathae, adeo nobilis generatam, foridam & servilem Christianorum vitam ageret?* Et quia ad tormenta passim rapiebantur, Sempronij dicti sunt, teste Tertulliano, quia ad seminaires illigati flammis crevabantur; appellabantur etiam *Borebanis*, quasi violenta morte perficiuntur. Talia ergo fuere initia Ecclesia, minima fane & contemptibilis in illarum granum finapis. Sed sicut granum finapis paulatim crevit in terra bona, & infra arboris sit maximè in locis calidis, sicut in Iudea ubi hac Christus loquebatur: ita & Ecclesia ab exiguis incipiens initio, mox dilata est, & incrementum grande accepit, dum Dei iusti suu Apostoli in orbis partes omnes Evangelicam doctrinam propagarunt. Itaq. Ecclesia idea comparatur grano finapis a Christo, propter parvatem felicitatem in initio, & propter incrementum admirandum ex tanta exigua exordiis, de quo mox dicimus.

**Ep.2. Ob Vi-** Secundo, non tantum in grano finapis parvitas attendenda est, aut crescentia & virtus & effi-  
**cacia, nam & propter illam Ecclesiam, & doctrinam**  
**Evangelicam illi grano comparatur. De quaate sic e**  
**leganter S. Ambrofius scripsit:** *Granum finapis pri-*  
**mam fronte specie sui parvum est, vile & depeccatum, non**  
**saporem praefans, non odorem circumferens. At ubi tamen**  
**ceperit, statim odorem suum acrimoniam exhibet, ei-**  
**bore flammam, saporem exhalat. Et tanto feruntur calo-**  
**re ascenduntur, ut mirum sit in tam frivola gran-**  
**tum igitur fusse conclusum. Sic & fides Christiana**  
**prima fronte vilis apparet, & tenuis, non poten-**  
**tiam suam ostendens, non superbiam preferens, at**  
**ubi diversi perfectionibus terci cepit, statim a-**  
**crimoniam ostendit, & vigorem suum prodi-**  
**dit, corda non solum fideliū, sed & infidelium**  
**succendens. Granum ergo finapis est fides, in me-**  
**dijis perfectionibus dum contineatur fortis & vi-**  
**vida. Granum est finapis Verbi divini prædictio,**  
**qua si meditatione & consideratione manditus &**  
**tertius, vim suam patet facit, & ardorem: Cor meum**  
**concupit intra me, & in meditatione mea exar-**  
**det ignis. Granum finapis est Christus, qui in hor-**  
**tum virginis corporis missus, cruci in arborum cre-**  
**vit, ac tantum fructus sui saporem dedit, cum tenetur**  
**passione ut quicquid est vitalis, suo sapore est & condi-**

ret atrahit. Et sicut in integritate grani finapis virtus habetur occulta, appareat vero vehementissime cura seruit, ita corpore Christus voluntati, qui suum noluist late & virtutem. In cruce attritus mirans often-  
dit potentiam, dum omnia traxit ad se. Granum finapis fuere quilibet Christianis, quia ante lenes apparebant & viles; sed cum tormentis conter-  
rentur, tunc enitit eorum virtus, fides, ardor, zelus, ignis, crux, confractio ossium, membrorum divisa & totius corporis contritio, & tota tormenta diabolis in me venient, nunc incipio Christus esse discipulus, dic-  
ebat S. Ignatius Martyr. Ergo ipse non solum granum frumenti, qui beliarum dentibus commo-  
lendus erat, ut panis mundus inveniretur, sed & granum finapis, qui conterendas erat, ut vim & acrimoniam suam posset exercere, ac incredi-  
bilem fidei fervorem prodere. Sic & de aliis  
Martyribus. Immo granum finapis est quilibet  
iustus quilibet verus Christianus, qui minimus  
debet esse humilitate, magnus fide & charitate;  
& si qua tribulationis prelatura cum conterat,  
mox neceſſe est, ut igneum fervorem & saporem  
ostendat. Propter haec igitur omnia, simile est  
Regnum Cœlorum grano finapis, hoc est Eccle-  
sia, cuius Christus Rex est & Caput, Martyres ve-  
ri & iusti membra vivida; Apostoli Principes sunt  
& Senatores, fides & doctrina velut vita est & ani-  
ma.

**Ob juc-** **Tertio, succus finapis lacrymas ciere solet,** lib.  
ad profutum ad salubritatem corporis; nam & hy-  
sist tempore & sumitur ad frigus repellendum, cum finapis  
ad humorē egredendos, ad vilicu[m] interiora cale-  
facienda. Immo ad serpentum iactu[m] & scorpiō[n]um  
irritum, cum actio illuitur, teste Plinio &  
multis alijs morbis medetur; hinc & ab avicula  
apparetur. Hac omnia etiam fidei & doctrinae E-  
vangelicæ competunt; illa enim nobis est reme-  
dium contra morbos spirituales, illa nobis ut con-  
dimentum fertur, saporem coelestium conferens,  
illa frigus peccati & desideriæ expellit, illa lacry-  
mas coniunctionis & compunctionis elicet, illa hu-  
mores noxiros peccati extingit & coniunctum illa cor  
purificat, illa serpentis medetur moribus. Sic vide Am.  
quod succus finapis in corpore, hoc fides & do-  
ctrinae for. 2.33.  
trina Christiana operatur in mente. Ergo ob id in desanctu-  
tum merito dicitur. Simile est Regnum Cœlo-  
rum grano finapis.

**PARS III.**  
**V** Idem quomodo crescat in arborc, & vo-  
luemodo luces cel habitent in ramis ejus. Hic insi-  
gnatur dilectaio Ecclesiae & fidei Christianae ex his  
exquisitis initiis, quae lepiss in Scriptura varijs  
est similitudinibus adumbrata. Memineris pac-  
e reuerit, vi illius fontis. Qui crevit in fiuminum & in tunc  
salemque convergunt eis, & in aqua plurimis redun-  
davit. Hoc symbolum in somno ostenditum fuit  
Mardochæo, & per illud infinitabatur. Ether ab  
obscura origine in folium exaltata, & ut sol diffi-  
ciles tenebras populo Israelitico circumfusas.

Ap.

Aptissimum autem eodem symbolo Ecclesia incrementum, splendor, exaltatio & solium potest designari. Memineris etiam nubecula quam videt Elias, quasi vestigium hominis, que ascensio Reg. 18. debat de mari. Hæc Cœli continebantur, & facta est pluvia grandis. Hæc quoque Evangelicam dominam aperte designat, qua initio nomini nubecula erat mox autem totam terram irrigavit. Memineris denique lapidis, qui de mente abejectus est sine manus, & percussus fractum, & factus est mons magnum, & impedit universam terram. Delignabat enim illud Regnum spirituale Christi, quod humilitate, paupertate, contemptu facilius profiteri debet, genitissimum & idolatriam, ac ementibus Fidelium per totum orbem dejicere ambitionem & factum humanæ gloriae & concupiscentia. Hæc omnia in diversis metallis constructæ illius magna & pretiosa designabantur, in auro, argento, ære, ferro. Crevit ergo lapis & impedit uirginem terram factus mons magnum, dum Christi fides & Ecclesia per omnes mundi plagas se propagavit. Hæc est enim quæ Isaiae secundo, vocatur *Mons Domini*. Hæc est ad quæ dirigitur illud apud eundem Prophetam: *Dilata locum tenetorij tui, & felles tabernaculorum tuorum excede, longos fac funiculos tuos, ad dextram enim & ad levam penetrabuſ hoc est, ad Orientem & Occidentem pertinges, & dilatabitis, quæ prius angustiæ videbaris, & abiecas; quaque verum penetrans, aras, templo, domos eriges etiæ Civitas tuto Orbe conspicua, quæ constructa in monte, qui implavit universam terram, qui mons excrevit ex parvo lapide sine manus abiulso. Hisigit omnibus idem significatur, quod hic per granum minimum sinapis excelsus in arbore, & seâ multiplicans quaqueverum ab exiguo radice. Propterea iterum dicit Dominus, *Minimus eris in mille, & parvulus in gentem fortissimam*. Quasi dicat: Seculus parvulus Ecclesiæ plurimos alios germinabit, sicut & unum granum seminatum germinat, & producit multa. Unus Martyr pro Christo fortiter obiens virtutem fidei ardoreque charitatis, frequenter etiam mille convertebat, qui & postmodum fortissime se pro fide gerabant; ita ut initio Ecclesiæ aperitissime patesceret, quam verum foret illud: *Minimus eris in mille, & parvulus in gentem fortissimam*. Nempe, ut dixit Tertul. *Sanguis Martirum semen erat Christianorum*: & ut loquitur S. Leo.*